

Số: /BC-VHXH *Son Hải, ngày tháng năm 2026*

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác văn hóa - xã hội tháng 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026

Thực hiện chương trình công tác năm 2026, Phòng Văn hóa - Xã hội báo cáo kết quả thực hiện công tác văn hoá - xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO

Trong 6 tháng đầu năm 2026, Phòng Văn hoá - Xã hội đã chủ động tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực nội vụ; văn hoá, thông tin, thể thao và gia đình; y tế; giáo dục; khoa học, công nghệ, chuyên đổi số,... góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Tham mưu UBND xã ban hành 251 văn bản chỉ đạo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, trong đó: 139 Quyết định, 02 nghị quyết; 40 Kế hoạch, 34 Công văn, 02 Đề án; 34 Báo cáo.

Ngoài ra, Phòng Văn hóa - Xã hội đã ban hành nhiều bản chỉ đạo, triển khai các lĩnh vực hoạt động của Phòng; Chủ động theo dõi, nắm bắt tình hình, kịp thời tham mưu UBND xã chỉ đạo giải quyết những vấn đề phát sinh thuộc lĩnh vực phụ trách; hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM

1. Lĩnh vực nội vụ và CCHC

1.1. Công tác Nội vụ

- Công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức:

Triển khai cập nhật hồ sơ điện tử trên phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức đối với các cơ quan, đơn vị và trường học trên địa bàn xã.

Thực hiện tiếp nhận, điều động 02 viên chức giáo viên Trường Mầm non Sơn Hải; bổ nhiệm 02 công chức giữ chức vụ quản lý gồm Phó Trưởng phòng Kinh tế, Phó Giám đốc Trung tâm Phục vụ hành chính công; bổ nhiệm 02 viên chức quản lý giáo dục giữ chức vụ Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng Trường Mầm non Hộ Đáp.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học thực hiện kê khai thông tin, nhập dữ liệu Phiếu điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp năm 2026 trên hệ thống phần mềm; hoàn thành việc nhập và gửi phiếu điều tra theo quy định.

Thực hiện nâng bậc lương trước thời hạn, nâng bậc lương thường xuyên đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị; nâng bậc lương thường xuyên đối với viên chức quản lý giáo dục tại các trường học trên địa bàn xã theo quy định.

- Công tác thi đua khen thưởng:

Tham mưu kiện toàn Hội đồng Thi đua, Khen thưởng xã; Kiện toàn Hội đồng Sáng kiến; Xây dựng Kế hoạch công tác Thi đua, khen thưởng năm 2026; Ban hành Quyết định Quy chế Thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã ; Thành lập 02 Khối thi đua và phân công Trưởng khối, Phó Trưởng khối thi đua thuộc UBND xã.

Tham mưu ban hành quyết định khen thưởng đối với 04 tập thể, 15 cá nhân trong công tác Bầu cử; khen thưởng của Chủ tịch UBND xã cho 04 tập thể, 08 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác thực hiện đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XXVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026, các sự kiện lớn của đất nước, địa phương và các lễ hội đầu năm 2026; khen thưởng đối với 05 tập thể, 10 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026; khen thưởng đợt xuất cho 03 giáo viên và 04 học sinh đã có thành tích xuất sắc tham gia giải thể dục thể thao học sinh phổ thông tỉnh Bắc Ninh năm học 2025 - 2026;

Triển khai, hướng dẫn xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục” năm 2026 đến các cơ quan, đơn vị, các trường học trên địa bàn xã.

- Công tác CCHC:

Ban hành và tổ chức triển khai Kế hoạch cải cách hành chính năm 2026 của xã Sơn Hải; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 30/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2026-2030, bảo đảm đồng bộ, kịp thời theo chỉ đạo của cấp trên.

Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ về công tác cải cách hành chính; thường xuyên rà soát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính theo kế hoạch đã đề ra.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn xã thực hiện kê khai, cập nhật và hoàn thành nhập dữ liệu Phiếu điều tra cơ sở hành chính sự nghiệp (CSHCSN) năm 2026 trên hệ thống phần mềm theo quy định.

Kết quả thực hiện một số chỉ tiêu cải cách hành chính¹: 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan hành chính được thực hiện dưới dạng điện tử và ký số theo

¹ - Giải quyết trước hạn: **4.316 hồ sơ**, đạt **96,53%**;
 - Giải quyết đúng hạn: **152 hồ sơ**, đạt **3,40%**;
 - Giải quyết quá hạn: **03 hồ sơ**, chiếm **0,07%**;
 - Hồ sơ đang giải quyết: **0 hồ sơ**.

quy định; 100% cán bộ, công chức sử dụng hộp thư công vụ trong xử lý công việc; 100% hồ sơ thủ tục hành chính được tiếp nhận, giải quyết trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính; tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng và trước hạn đạt trên 99,93%; mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với việc giải quyết thủ tục hành chính đạt trên 98%.

- Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031:

Tham mưu triển khai và tổ chức thực hiện công tác bầu cử đại biểu đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp xã Sơn Hải nhiệm kỳ 2026-2031 theo Kế hoạch; tiến độ thực hiện, quy trình các bước theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên.

Kết quả công tác bầu cử: Số lượng đại biểu HĐND xã trúng cử là 19 người, bầu đủ số lượng đại biểu được phân bổ theo quy định. Không có đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử lại do có dưới 50% tổng số cử tri trong danh sách tham gia bỏ phiếu; không có đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu phải tổ chức bầu cử thêm do bầu không đủ số lượng đại biểu được ấn định; không có đơn vị bầu cử, khu vực bỏ phiếu bị hủy kết quả bầu cử do vi phạm pháp luật nghiêm trọng.

Tham mưu cho UBBC xã ban hành Nghị quyết số 01/NQ-UBBC ngày 20/03/2026 về việc xác nhận kết quả bầu cử và công bố danh sách những người trúng cử đại biểu HĐND xã Sơn Hải khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031; Nghị quyết số 02/NQ-UBBC ngày 23/3/2026 về việc xác nhận tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2026-2031 đối với 19 ông, bà đại biểu Hội đồng nhân dân xã Sơn Hải khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031. Cấp giấy chứng nhận đại biểu Hội đồng nhân dân xã Sơn Hải khóa XXI, nhiệm kỳ 2026-2031 theo quy định; tổ chức tổng kết công tác bầu cử trên địa bàn xã (ngày 26/03/2026); Báo cáo tổng kết cuộc bầu cử đại biểu quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn xã.

1.2. Công tác Lao động, Thương binh và Xã hội

a. Công tác lao động, việc làm:

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm gắn với quản lý lao động tiếp tục được triển khai đồng bộ, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân, bảo đảm an sinh xã hội và ổn định tình hình lao động tại địa phương².

Tham mưu triển khai, phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 với chủ đề: “Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số” (Đẩy mạnh ứng dụng các giải pháp khoa học - công nghệ, đặc biệt là trí tuệ nhân tạo trong phòng ngừa và giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp một cách chủ động, hiệu quả, từ sớm - từ xa;

Tỷ lệ hồ sơ được giải quyết đúng và trước hạn đạt **99,93%**, thể hiện sự nỗ lực của đội ngũ cán bộ, công chức trong việc nâng cao chất lượng phục vụ, giảm thời gian xử lý hồ sơ và tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

² Trong 6 tháng đầu năm 2026, toàn xã đã giải quyết việc làm cho 250 lao động; 102 lao động được giới thiệu việc làm; 89 người đi lao động ở nước ngoài.

góp phần cải thiện điều kiện làm việc, nâng cao năng suất lao động và thúc đẩy tăng trưởng kinh tế).

b. Công tác Người có công:

Tham mưu thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng và thân nhân người có công. Các chính sách ưu đãi người có công được triển khai thực hiện bảo đảm công khai, minh bạch và đúng quy định. Trong 6 tháng đầu năm 2026, đã tiếp nhận và giải quyết 03 hồ sơ mai táng phí cho thân nhân người có công từ trần; chi trả đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công và thân nhân người có công theo quy định³.

c. Công tác BHXH, BHYT:

Tham mưu triển khai thực hiện các chính sách về BHXH, BHYT trên địa bàn; phối hợp với cơ quan BHXH và các cơ quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến chính sách về BHXH, BHYT đến các tầng lớp Nhân dân; triển khai thực hiện có hiệu quả “Tháng cao điểm” vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện năm 2026; Kết quả tính đến ngày 01/6/2026, toàn xã phát triển mới được 36 người tham gia BHXH tự nguyện, lũy kế là 215 người tham gia BHXH tự nguyện, đạt 87,04% chỉ tiêu giao; tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn đạt 99,61%.

d. Công tác bảo trợ xã hội:

- Công tác bảo trợ xã hội được quan tâm triển khai kịp thời, đúng đối tượng, đảm bảo các chế độ, chính sách của Nhà nước đối với các đối tượng bảo trợ xã hội, góp phần ổn định đời sống nhân dân.

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, tiếp nhận và giải quyết 45 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng; 04 hồ sơ đề nghị hỗ trợ mai táng phí; 13 hồ sơ đề nghị xét chế độ người khuyết tật. Rà soát, cho thôi hưởng 23 đối tượng bảo trợ xã hội từ trần, hết điều kiện hưởng theo quy định.

- Phối hợp với cơ quan Bru điện thực hiện chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng, trợ cấp mai táng phí cho các đối tượng theo quy định⁴.

- Thực hiện chi trả tiền quà của Đảng, Nhà nước nhân dịp chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 cho người có công với cách mạng, các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội và đối tượng yếu thế khác theo Nghị quyết 418/NQ-CP của Chính phủ, tổng số 298 đối tượng, tổng số tiền 119.200.000 đồng.

- Tham mưu tổ chức thăm và tặng quà các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, hoàn cảnh khó khăn, người cao tuổi trên địa bàn nhân dịp Tết

³ Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công hàng tháng cho 07 người, số tiền 94.476.000 đồng; chi trả trợ cấp một lần khi báo tử liệt sĩ cho 01 người, số tiền 58.569.000 đồng; chi trả trợ cấp mai táng phí đối với thân nhân người hưởng chế độ, chính sách theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg từ trần 02 người, số tiền 46.800.000 đồng.

⁴ Tổng số đối tượng hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng là 375 người, tổng kinh phí chi trả là 1.297.550.000 đồng. Chi trả hỗ trợ mai táng phí cho thân nhân đối tượng bảo trợ xã hội 04 người, số tiền 40.000.000 đồng.

Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Tổng số đối tượng được tặng quà là 415 đối tượng, tổng trị giá quà là 540.000.0000 đồng⁵.

1.3. Công tác dân tộc, tôn giáo

- Tham mưu triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách dân tộc của Đảng và Nhà nước; đăng ký nhu cầu thụ hưởng Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2026-2030; đăng ký nhu cầu đào tạo, nâng cao năng lực cho cộng đồng và đội ngũ cán bộ triển khai Chương trình MTQGDTTS&MN các cấp năm 2026.

- Kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, tình hình đời sống của đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn để tổng hợp, báo cáo cấp trên. Tình hình dân tộc ổn định, không xảy ra vụ việc phức tạp.

- Thực hiện rà soát các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn; đề nghị Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Bắc Ninh hỗ trợ cho 25 hộ dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã, tổng số tiền hỗ trợ là 25.000.000 đồng. Tổ chức chi trả hỗ trợ chuyển đổi nghề cho 07 hộ nghèo dân tộc thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025, tổng số tiền 70.000.000 đồng.

- Thực hiện rà soát, thống kê các cơ sở do cá nhân, doanh nghiệp xây dựng có hoạt động tín ngưỡng trên địa bàn xã. Qua rà soát, thống kê, trên địa bàn xã không có các cơ sở do cá nhân, doanh nghiệp xây dựng có hoạt động tín ngưỡng; không phát sinh hoạt động tín ngưỡng ngoài cơ sở tín ngưỡng thuộc diện phải đăng ký theo quy định.

2. Lĩnh vực giáo dục, đào tạo

- Tham mưu UBND xã tiếp tục chỉ đạo các trường học thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026; duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; triển khai các giải pháp nâng cao bộ chỉ số đổi mới, sáng tạo trong giáo dục. Tham mưu UBND xã thông báo đồng ý cho các trường mầm non trên địa bàn tổ chức thu các khoản phục vụ đồ dùng học liệu, tài liệu cá nhân trẻ theo quy định.

- Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán, 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường trở lại làm việc đầy đủ, nghiêm túc; cơ sở vật chất trường học được bảo đảm, không xảy ra tình huống bất thường. Tỷ lệ học sinh trở lại trường sau kỳ nghỉ Tết đạt cao, bảo đảm duy trì nền nếp dạy và học.

- Tham mưu triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của ngành Giáo dục; xây dựng, ban hành các kế hoạch, quyết định nhằm triển

⁵ Trong đó: + Quà diện hộ chính sách: 22 suất, tổng trị giá: 50.000.000 đồng;
+ Quà diện hộ nghèo: 116 suất, tổng trị giá: 208.000.000 đồng;
+ Quà diện hộ cận nghèo: 176 suất, tổng trị giá: 176.000.000 đồng;
+ Quà các đối tượng khác: 101 suất, tổng trị giá: 106.000.000 đồng.

khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo trên địa bàn; tổ chức các hội thi, kỳ thi, hoạt động chuyên môn và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành theo đúng kế hoạch⁶.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với học sinh, sinh viên và giáo viên theo quy định. Kết quả đã hỗ trợ miễn, giảm học phí cho 1.997 học sinh, sinh viên với tổng kinh phí 1.258.603.950 đồng; hỗ trợ chi phí học tập cho 23 học sinh, sinh viên với tổng kinh phí 79.400.000 đồng; hỗ trợ chế độ theo Nghị định số 105/2020/NĐ-CP cho 882 học sinh với số tiền 364.680.000 đồng; hỗ trợ 21 giáo viên mầm non dạy lớp ghép với số tiền 37.800.000 đồng; hỗ trợ trẻ em nhà trẻ, học sinh, học viên theo Nghị định số 66/2025/NĐ-CP với tổng kinh phí 6.144.480.000 đồng. Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận, giải quyết 14 hồ sơ đề nghị miễn, giảm học phí theo quy định.

- Chỉ đạo các trường tổ chức ôn tập, kiểm tra, đánh giá cuối năm học; chuẩn bị đầy đủ các điều kiện tổng kết năm học 2025-2026 và tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027.

- Thành lập đoàn vận động viên tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông tỉnh Bắc Ninh năm học 2025-2026 (giai đoạn II) đối với các môn Điền kinh, Bóng bàn, Cờ vua và Bơi. Kết quả có 04/09 vận động viên đạt huy chương, gồm 04 huy chương đồng.

⁶ Tham mưu ban hành 11 công văn triển khai các nhiệm vụ chuyên môn thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo, gồm: hướng dẫn đăng ký dự thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi; triển khai các nhiệm vụ cuối năm học 2025-2026 và hoạt động hè năm 2026; hưởng ứng cuộc thi thiết kế bài giảng phòng, chống tác hại thuốc lá; đề xuất danh sách người làm công tác xã hội trong hoạt động tư pháp người chưa thành niên; hướng dẫn xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp giáo dục”; lập danh sách cán bộ, giáo viên tham gia hội đồng coi thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027; triển khai thực hiện Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các nhiệm vụ chuyên môn khác.

Tham mưu xây dựng, ban hành 08 kế hoạch, gồm: Kế hoạch hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng xã Sơn Hải năm 2026; Kế hoạch khắc phục hạn chế về chất lượng giáo dục, đào tạo chưa đồng đều giữa các trường học trên địa bàn xã; Kế hoạch thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2026; Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026; Kế hoạch thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch tuyển sinh vào các cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026-2027; Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Kế hoạch tổ chức các hoạt động, hội thi chuyên môn và nhiệm vụ trọng tâm của ngành giáo dục trên địa bàn.

Tham mưu ban hành 22 quyết định, gồm: Thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban môn thi bơi, Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp; Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng ra đề, Hội đồng coi thi, Hội đồng chấm thi, Tổ làm phách, Tổ in sao đề thi học sinh giỏi cấp xã; Thành lập Hội đồng xét duyệt sáng kiến, ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng sáng kiến xã; Thành lập Ban Giám khảo Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp xã chu kỳ 2025-2027; Thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026; Phê duyệt danh sách trẻ em tăng, giảm hưởng chính sách theo Nghị định số 66/2025/NĐ-CP; Công nhận học sinh đạt giải kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 6, 7, 8; công nhận học sinh đạt giải thể thao học sinh phổ thông; công nhận học sinh đạt giải Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường”; Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo năm học 2026-2027; Thành lập đội tuyển và phân công giáo viên phụ trách tham dự Giải thể thao học sinh phổ thông cấp tỉnh; Công nhận và cấp Giấy chứng nhận giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp xã chu kỳ 2025-2027; Thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước khác thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

- Tổ chức thành công Giải thể thao học sinh phổ thông cấp xã năm học 2025-2026 với tổng số 282 giải được trao, gồm 102 giải Nhất, 101 giải Nhì và 79 giải Ba.⁷

- Tổ chức hiệu quả các cuộc thi nhằm phát triển toàn diện phẩm chất, năng lực học sinh. Kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 6, 7, 8 cấp xã năm học 2025-2026 có 33 học sinh đạt giải, gồm 10 giải Nhất, 10 giải Nhì, 04 giải Ba và 09 giải Khuyến khích. Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng, chống bạo lực học đường” lần thứ III năm 2026 được tổ chức nghiêm túc, lựa chọn các sản phẩm tiêu biểu tham gia dự thi cấp tỉnh.

- Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp xã chu kỳ 2025-2027; kết quả có 22 giáo viên tiểu học được công nhận giáo viên dạy giỏi và 08 giáo viên THCS được công nhận giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi.

- Chỉ đạo các trường học tham gia các giải thể thao, các sân chơi trí tuệ, kỹ năng do cấp trên tổ chức. Kết quả tham gia sân chơi kỹ năng sống trên internet dành cho học sinh tiểu học năm 2026 đạt 01 giải Khuyến khích cấp quốc gia.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm, an toàn trường học; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật nhằm phòng ngừa và xử lý kịp thời các tình huống phát sinh.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn.

3. Lĩnh vực văn hóa

3.1. Công tác tuyên truyền

- Tham mưu tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan, tập trung vào các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của đất nước, của địa phương như: kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2026); mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2026; cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031; kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/04/1975-30/04/2026); và Quốc tế lao động 1/5.

- Tập trung tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của nhân dân và phản ánh về an ninh trật tự xã hội, an toàn giao thông. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền công tác chăm sóc cây ăn quả thời kỳ ra hoa và đậu quả; công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, các hoạt động sản xuất kinh doanh, lao động sản xuất phát triển kinh tế - xã hội; công tác bảo đảm trật tự ATGT,...

⁷ Bóng bàn: 12 giải nhất, 12 giải nhì, 6 giải ba; Cờ vua: 8 giải nhất, 8 giải nhì, 6 giải ba; Đá cầu: 14 giải nhất, 14 giải nhì, 10 giải ba; Đẩy gậy: 12 giải nhất, 12 giải nhì, 12 giải ba; Điền kinh: 20 giải nhất, 20 giải nhì, 20 giải ba; Cầu lông: 17 giải nhất, 17 giải nhì, 14 giải ba; Kéo co: 3 giải nhất, 3 giải nhì, 3 giải ba; Bơi: 16 giải nhất, 15 giải nhì, 8 giải ba

Kết quả thực hiện: Biên tập và phát sóng 54 chương trình phát thanh; thực hiện 156 lượt phát thanh trên hệ thống truyền thanh cơ sở; đăng tải 140 tin, bài trên Cổng thông tin điện tử xã; treo 48 băng rôn tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn và các phong trào thi đua yêu nước; xây dựng và thực hiện 12 phóng sự ngắn phản ánh các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng nông thôn mới và các phong trào thi đua trên địa bàn; tổ chức 02 đợt tuyên truyền lưu động phục vụ các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương.

- Phối hợp tổ chức thành công Chương trình giao lưu văn nghệ đêm giao thừa, Ngày hội văn hoá xã lần thứ I năm 2026; các giải Thể thao trong dịp Tết Nguyên đán. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về lễ hội; đảm bảo các hoạt động diễn ra an toàn, tiết kiệm, đúng quy định.

- Duy trì phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; rà soát, cập nhật danh hiệu gia đình văn hóa trên địa bàn.

3.2. Lĩnh vực Du lịch

- Tiếp tục tham mưu quản lý các hoạt động du lịch trên hồ Cấm Sơn; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá tiềm năng, lợi thế phát triển du lịch và các hoạt động du lịch trên hồ Cấm Sơn trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm thu hút các tổ chức, doanh nghiệp đầu tư và du khách đến tham quan, trải nghiệm.

- Trong 6 tháng đầu năm, hồ Cấm Sơn đón khoảng 3.000 lượt khách đến tham quan, du lịch; có 144 lượt tàu, thuyền tham gia phục vụ vận chuyển khách du lịch trên hồ, góp phần từng bước nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch và quảng bá hình ảnh du lịch địa phương.

3.3 Lĩnh vực Thể dục thể thao

- Phong trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn xã tiếp tục được duy trì và phát triển, thu hút đông đảo cán bộ, Nhân dân tham gia tập luyện và thi đấu.

- Trong 6 tháng đầu năm 2026, Phòng Văn hoá - Xã hội đã phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công tham mưu và tổ chức thành công Giải bóng đá nam Mừng Đảng - Mừng Xuân năm 2026; phối hợp tổ chức thành công Giải bóng chuyền da nam, Giải bóng chuyền hơi nữ chào mừng Đại hội Thể dục thể thao các cấp; thành lập và tổ chức đội tuyển bóng đá nam tham gia Giải bóng đá Biên Sơn mở rộng năm 2026, kết quả đạt giải Ba chung cuộc.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu và tổ chức thành công Đại hội Thể dục thể thao xã Sơn Hải lần thứ I năm 2026.

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; duy trì ổn định phong trào TDTT trên địa bàn, thu hút đông đảo người dân tham gia tập luyện TDTT thường xuyên.

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động các câu lạc bộ thể thao tại các thôn; hướng dẫn các thôn tổ chức các hoạt động TDTT chào mừng ngày Giải phóng miền Nam 30/4 và Quốc tế Lao động 01/5.

4. Lĩnh vực khoa học, công nghệ chuyển đổi số

4.1. Công tác truyền thông và tuyên truyền

- Các đơn vị đã đa dạng hóa hình thức tuyên truyền trên các nền tảng số như Website, Zalo OA và Facebook.

- Kết quả đạt được rất tích cực: các cơ quan, đơn vị đã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, thường xuyên đăng tải tin, bài trên Cổng thông tin điện tử và mạng xã hội với số lượng lớn, thu hút nhiều lượt tương tác, qua đó góp phần lan tỏa thông tin chính thống và nâng cao hiệu quả truyền thông.

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào ý nghĩa của chuyển đổi số, an toàn mạng và vận động 100% cán bộ, đảng viên, nhân dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID.

4.2. Việc tổ chức thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh về Phong trào Bình dân học vụ số

UBND xã cùng các cơ quan trực thuộc đã quán triệt và triển khai nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên, trong đó trọng tâm là Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 07/8/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh và Kế hoạch số 167/KH-UBND ngày 17/9/2025 của Ủy ban nhân dân xã về việc Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn xã. Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 06/02/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về thực hiện Thông báo kết luận số 17-TB/CQTTCĐ ngày 29/12/2025 của Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Nghị quyết số 11/NQCP ngày 14/01/2026 của Chính phủ; Kế hoạch số 13-KH/TU ngày 08/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Nhằm cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Tỉnh vào điều kiện thực tiễn của địa phương, đảm bảo sự triển khai đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả, Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND tỉnh Bắc Ninh trên địa bàn xã; Thực hiện Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 07/02/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh về phát triển dữ liệu tỉnh Bắc Ninh năm 2026. Nhằm cụ thể hóa các quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của tỉnh vào điều kiện thực tiễn của địa phương, đảm bảo sự triển khai đồng bộ, quyết liệt và hiệu quả, Ủy ban nhân dân xã Sơn Hải ban hành Kế hoạch phát triển dữ liệu trên địa bàn xã Sơn Hải năm 2026; Thực hiện Công văn số 1030/SKH-CN-CĐS ngày 18/3/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Ninh về việc đôn đốc báo cáo định kỳ về triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số”, UBND xã Sơn Hải báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số” tháng 4; phương hướng, nhiệm vụ tháng 5 năm 2026;

4.3. Việc thực hiện chương trình phổ cập kỹ năng số

- Đối với cán bộ, công chức 100% cán bộ, công chức sử dụng hiệu quả các nền tảng số phục vụ công việc; đồng thời tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng số do cấp trên tổ chức và tại cơ sở, qua đó từng bước nâng cao năng lực ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi nhiệm vụ.

- Đối với học sinh kỹ năng số được tích hợp đồng bộ trong chương trình giảng dạy, đặc biệt là môn Tin học và các hoạt động trải nghiệm; tỷ lệ các lớp triển khai thực hiện đạt 100%, góp phần nâng cao năng lực số cho học sinh.

- Đối với người dân và người lao động đã phối hợp triển khai hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao kỹ năng số thông qua các mô hình phù hợp; chú trọng hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, kích hoạt chữ ký số và ứng dụng công nghệ trong sản xuất, kinh doanh. Nhận thức và kỹ năng số của người lao động từng bước được nâng lên, đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong thực tiễn.

4.4. Việc triển khai các quy định, hướng dẫn, chương trình, nền tảng số do Trung ương, tỉnh xây dựng

- Các đơn vị sử dụng hiệu quả khoảng 10 nền tảng số phổ biến như VNeID, eDoc, K12Online, OLM, MOOCs và hệ thống quản lý văn bản.

- Ngành giáo dục triển khai thêm các ứng dụng chuyên ngành như Gockids (soạn bài và đánh giá trẻ), NutriAll (thiết kế khẩu phần ăn), eNetViet (số liên lạc điện tử).

4.5. Phổ cập tri thức về chuyển đổi số cho từng nhóm đối tượng

- Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được quan tâm bồi dưỡng, nâng cao nhận thức và kỹ năng số; 100% đã có hiểu biết và sử dụng thành thạo các nền tảng số phục vụ công việc chuyên môn, góp phần nâng cao hiệu quả xử lý công việc, cải cách hành chính và đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

- Tỷ lệ người dân được trang bị kỹ năng số cơ bản đạt khoảng từ 45%; nhận thức về ứng dụng công nghệ số trong đời sống từng bước được nâng lên, góp phần thúc đẩy việc tiếp cận và sử dụng các dịch vụ số, dịch vụ công trực tuyến.

- 100% hộ kinh doanh đã biết sử dụng mạng xã hội và các sàn thương mại điện tử để quảng bá, giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm; từng bước thích ứng với môi trường kinh doanh số, mở rộng thị trường và nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Tỷ lệ học sinh được trang bị kiến thức và kỹ năng bảo đảm an toàn trên môi trường số đạt từ 50% đến 80%; việc giáo dục kỹ năng số được quan tâm lồng ghép trong chương trình học và các hoạt động trải nghiệm, góp phần hình thành thói quen sử dụng công nghệ an toàn, lành mạnh cho học sinh.

4.6. Việc triển khai các mô hình, phong trào lan tỏa kỹ năng số cho cộng đồng

- UBND xã đã duy trì và phát huy hiệu quả mô hình Tổ Công nghệ số cộng đồng hoạt động theo phương châm ‘đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng

người', qua đó hỗ trợ người dân tiếp cận và sử dụng các dịch vụ số. Tại Bộ phận Một cửa, công tác hỗ trợ được tăng cường với việc bố trí nhân lực trực tiếp hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến.

- Bên cạnh đó, các hoạt động tình nguyện của học sinh được triển khai tích cực, góp phần lan tỏa kỹ năng số trong cộng đồng, hỗ trợ người thân và người dân xung quanh tiếp cận, sử dụng công nghệ số.

5. Lĩnh vực y tế

5.1. Công tác y tế, dân số - kế hoạch hoá gia đình

Trong 6 tháng đầu năm 2026, công tác y tế, dân số và chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn xã được triển khai đồng bộ, cơ bản đáp ứng yêu cầu chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Tham mưu triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và ngành Y tế; xây dựng, ban hành các kế hoạch, quyết định nhằm thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, dân số và phát triển, chăm sóc sức khỏe Nhân dân trên địa bàn⁸.

- Công tác khám, chữa bệnh được duy trì thường xuyên. Trong 6 tháng đầu năm, Trạm Y tế xã thực hiện khám, chữa bệnh cho 908 lượt người; trong đó khám và cấp thuốc miễn phí cho 49 lượt bệnh nhân tâm thần, khám và cấp thuốc cho 124 lượt bệnh nhân tăng huyết áp. Công tác khám sàng lọc được thực hiện cho 2.612 lượt người, đạt 28,84% kế hoạch; phối hợp với Bệnh viện Ung bướu tổ chức khám tầm soát ung thư cho 254 đối tượng.

- Công tác tiêm chủng được triển khai đúng kế hoạch. Tỷ lệ tiêm chủng mở rộng đạt 96%; tiêm vắc xin phòng bệnh bại liệt đạt 378/406 trẻ, tương đương 93,1%; tỷ lệ trẻ được tiêm chủng đầy đủ đạt 38,46%; tỷ lệ tiêm chủng an toàn đạt 100%.

⁸ Tham mưu ban hành 12 công văn triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực y tế, dân số và an toàn thực phẩm, gồm: tăng cường phòng, chống bệnh truyền nhiễm mùa Đông - Xuân và vi rút Nipah; quản lý hoạt động đăng ký lưu hành, quảng cáo và công bố giá thuốc cổ truyền; triển khai thu hồi thuốc vi phạm chất lượng; tăng cường trách nhiệm quản lý, kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại bếp ăn tập thể, bếp ăn trường học; triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026; kiện toàn tổ chức bộ máy Trạm Y tế và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn khác theo chỉ đạo của cấp trên. Tham mưu xây dựng, ban hành 16 kế hoạch, gồm: Kế hoạch phòng, chống bệnh bại liệt năm 2026; Kế hoạch thực hiện Chiến lược Dân số Việt Nam giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2026; Kế hoạch bảo đảm công tác y tế phục vụ bầu cử; Kế hoạch sàng lọc, tư vấn, dự phòng bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia) giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch phòng, chống bệnh lao giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch phòng, chống bệnh không lây nhiễm và một số bệnh mạn tính giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch truyền thông dân số giai đoạn 2026-2030; Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026; Kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm tại các trường học có tổ chức ăn bán trú; Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026; Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân; Kế hoạch phòng, chống côn trùng truyền bệnh năm 2026; Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về Người cao tuổi giai đoạn 2026-2035, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh năm 2026. Tham mưu ban hành 05 quyết định, gồm: Thành lập Tổ kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân năm 2026; Kiện toàn Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân và phòng, chống dịch bệnh ở người; Kiện toàn Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm xã; Thành lập Tổ kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm tại các trường học có tổ chức ăn bán trú và trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026; Thành lập Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển xã Sơn Hải.

- Công tác chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em được quan tâm thực hiện. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi là 14,38%; tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân khoảng 10,02%; số phụ nữ mang thai được theo dõi, quản lý là 29 người.

- Công tác dân số - kế hoạch hóa gia đình tiếp tục được duy trì. Tổng dân số toàn xã là 9.615 người với 2.005 hộ; số phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ từ 15-49 tuổi là 2.552 người; tỷ lệ các cặp vợ chồng áp dụng biện pháp tránh thai đạt 70,06%.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh được tăng cường, không để phát sinh dịch bệnh lớn trên địa bàn. Công tác kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm được triển khai thường xuyên; tổ chức kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, bếp ăn tập thể, bếp ăn trường học, không phát hiện vụ việc nghiêm trọng.

5.2. Công tác trẻ em

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em được quan tâm triển khai thực hiện, các quyền cơ bản của trẻ em được đảm bảo.

Trong 6 tháng đầu năm, không có tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em xảy ra trên địa bàn xã.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Công tác nội vụ

Triển khai thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính; tiếp tục đổi mới lề lối, tác phong làm việc, từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức; thực hiện nghiêm quy chế làm việc, nâng cao trách nhiệm người đứng đầu; các cơ quan, đơn vị duy trì kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm thực thi công vụ.

2. Công tác Lao động, Thương binh và Xã hội

- Tiếp tục rà soát, cập nhật biến động lao động trên địa bàn; phối hợp với các doanh nghiệp tư vấn, giới thiệu việc làm và tuyển dụng lao động. Triển khai các chính sách hỗ trợ tạo việc làm, vay vốn giải quyết việc làm từ Ngân hàng chính sách xã hội.

- Tiếp tục thực hiện tốt chính sách đối với người có công; chi trả đầy đủ, kịp thời chế độ ưu đãi cho các đối tượng người có công với cách mạng; tham mưu tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026)

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện; phối hợp với cơ quan BHXH rà soát, cấp thẻ BHYT cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, người dân tộc thiểu số, người sinh sống vùng đặc biệt khó khăn.

- Triển khai thực hiện tốt các chính sách bảo trợ xã hội trên địa bàn; chi trả trợ cấp hàng tháng cho các đối tượng đầy đủ, đúng thời gian. Thực hiện tốt công tác hỗ trợ các đối tượng khó khăn.

3. Lĩnh vực giáo dục và đào tạo

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước về giáo dục; chỉ đạo các nhà trường trên địa bàn thực hiện tốt công tác tổng kết năm học 2025-2026, triển khai công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026-2027 theo quy định.

- Tăng cường tuyên truyền phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước đối với học sinh trong dịp nghỉ hè.

- Quan tâm công tác quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè; tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè.

- Tiếp tục thực hiện khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn.

4. Lĩnh vực văn hoá, Thông tin và Du lịch

4.1. Lĩnh vực Văn hóa

- Tăng cường quản lý công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Hướng dẫn tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành của nhân dân và phản ánh về an ninh trật tự xã hội, an toàn giao thông, ... Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước; tuyên truyền công tác chăm sóc cây ăn quả; công tác chăm sóc sức khỏe Nhân dân, các hoạt động sản xuất kinh doanh, lao động sản xuất phát triển kinh tế - xã hội; công tác bảo đảm trật tự ATGT.

- Tham mưu đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; tổ chức bình xét các danh hiệu văn hoá năm 2026 trên địa bàn.

4.2 Lĩnh vực Du lịch

- Quảng bá về tiềm năng phát triển du lịch; các hoạt động du lịch; các điểm du lịch của xã trên các phương tiện thông tin đại chúng để thu hút đầu tư, du khách đến thăm quan.

- Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh đón khách du lịch tạo ra các sản phẩm du lịch phong phú, hấp dẫn du khách; tạo không khí vui tươi, thân thiện, mến khách.

4.3. Lĩnh vực Thể thao

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; duy trì ổn định phong trào TDTT trên địa bàn, thu hút đông đảo người dân tham gia tập luyện TDTT thường xuyên.

- Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động các câu lạc bộ thể thao tại các thôn.

5. Về khoa học, công nghệ chuyển đổi số

- Tổ chức triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ và hiệu quả các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên; bảo đảm việc quán triệt, phổ biến được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. Đẩy mạnh ứng dụng chuyển đổi số, công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước theo hướng hiện đại, minh bạch và hiệu quả; tăng

cường sử dụng các hệ thống thông tin, phần mềm chuyên ngành phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành. Thực hiện nghiêm việc ký số đối với văn bản đi; nâng cao tỷ lệ văn bản điện tử, giảm dần văn bản giấy; bảo đảm việc xử lý, trao đổi công việc được thực hiện chủ yếu trên môi trường mạng, góp phần nâng cao năng suất lao động và chất lượng giải quyết công việc.

- Bên cạnh đó, chú trọng thúc đẩy việc ứng dụng tiến bộ khoa học, công nghệ vào lĩnh vực sản xuất nông nghiệp; khuyến khích áp dụng các mô hình sản xuất thông minh, nông nghiệp công nghệ cao, sử dụng giống mới, kỹ thuật tiên tiến nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của Phong trào “Bình dân học vụ số” tại cơ quan và khu dân cư.

- Phấn đấu nâng tỷ lệ hồ sơ trực tuyến và thanh toán trực tuyến lên mức 95%.

- Phát huy vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng trong việc hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công và ứng dụng kỹ năng số vào đời sống.

6. Về y tế

- Tiếp tục ban hành các văn bản kế hoạch triển khai công tác y tế - dân số năm 2026; Duy trì và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, công tác tiêm chủng mở rộng và công tác phòng chống dịch bệnh.

- Tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho người cao tuổi, khám phát hiện các bệnh không lây nhiễm trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục sức khoẻ cộng đồng; Tăng cường công tác tuyên truyền vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- Tiếp tục triển khai thực hiện bệnh án điện tử xong trước ngày 30/6/2026 theo kế hoạch của Sở Y tế.

- Thực hiện chiến dịch uống vitamin A, uống thuốc tẩy giun cho trẻ từ 24 - 60 tháng theo kế hoạch của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác Văn hoá - Xã hội 6 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của Phòng Văn hoá - Xã hội xã Sơn Hải./.

Nơi nhận:

- UBND xã (B/cáo);
- Văn phòng HĐND và UBND;
- Phòng Kinh tế;
- Lãnh đạo Phòng VHXXH;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Văn Tuyên